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Abstract 
After 1950, because of uncontrolled population growth and increasing usage of modern 

agricultural tools in rural areas, many people had to leave their homeland. As a result of these 
movements several socio economic problems have become apperent. Yüreğir, which is 
subprovince of Adana, is one of the important migrant receiving areas in Turkey. In this study, 
our goal is to determine causes of migration, socio-economic characteristics of migrants, 
modification and adaptation of migrants and to find out their future expectation. To achieve 
these gaoals, face to face questionnaire (includes 34 questions) technique has chosen to collect 
data about migrants’ socio-economic characteristics.   

Results show that migrants from many locations of Turkey have not yet solve problems of 
unemployment and poverty as they face in their homeland. Even though inadequate 
infrastructure of the city, which causes to prevent adaptation of migrants to urban life, 
migrants keep their cultural backgrounds and continue to affect their resident neighbors. At 
the end of these interactions, migrants show attitudes toward modification of their life style to 
urban life. It can be seen these modifications on the second generation clearly.  

Key words: Yüreğir, internal migration, socio-economic structure, modification  
 
Özet 

Türkiye’de yıllık nüfus artış hızının 1950 yılından sonra yükselmesi ve tarımdaki makine-
leşme kırsal nüfusun göç etmesine neden olmuştur. Bu göç hareketleri daha çok büyük 
kentlere doğru yönelmiş ve kentlerde bir takım sosyo-ekonomik sorunlara yol açmıştır. Kır-
sal bölgelerden önemli oranda göç alan yerlerden biri de Adana’nın merkez ilçesi olan Yüre-
ğir’dir. Bu çalışmada, Yüreğir’e göç eden nüfusun sosyo-ekonomik özellikleri, göç edenlerde 
meydana gelen sosyo-ekonomik değişiklikler ve geleceğe yönelik beklentileri tespit edilmeye 
çalışılmıştır. Bu amaç doğrultusunda, Yüreğir’in en çok göç alan mahallelerinde otuz dört 
soruluk anket uygulanmış ve analiz edilmiştir.  

Türkiye’nin bir çok bölgesinden  ekonomik sorunlarını halletmek için  Yüreğir’e göç eden 
ailelerin göç sonrasında en büyük sorunlarının yine işsizlik ve geçim sıkıntısı olduğu tespit 
edilmiştir. Aynı zamanda Yüreğir’deki alt ve üst yapı sorunları göç edenlerin kente ve kent-
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sel yaşama uyumunu zorlaştırmaktadır. Bununla birlikte, göç eden ailelerde önemli sosyo-
ekonomik değişiklikler meydana gelmiştir.  

Anahtar kelimeler: Yüreğir, iç göç, sosyo-ekonomik yapı, değişim  
 

1. GİRİŞ  
Türkiye’de 1950 yılından sonra kent-

lerde gelişen teknoloji ve sanayileşme ha-
reketleri şehirlerde işgücü eksikliğine ne-
den olurken, kırsal yerleşmelerdeki hızlı 
nüfus artışı ve tarımda makineleşme kır-
sal alanlarda iş gücü fazlalığına yol açmış-
tır. Yani, teknolojik gelişmelere bağlı ola-
rak tarımsal üretim biçimindeki değişme-
ler kırsal alanlarda çok sayıda nüfusun 
topraktan kopmasına neden olmuştur 
(Yavuz, Keleş ve Geray, 1978:4). Aynı za-
manda, kır ile şehir arasındaki ulaşım ve 
haberleşme sistemlerindeki gelişmeler, 
siyasi kararlar ve şehirlerdeki diğer çekici 
faktörler kırsal yerleşmelerdeki nüfusun 
şehirlere göç etmesinde etkili olmuştur. 
Türkiye’de doğdukları yerleri terk ederek 
başka yerlere yerleşen nüfus miktarı özel-
likle 1950 yılından sonra dikkat çekici bir 
şekilde artmıştır (Tümertekin, 1977). Ni-
tekim, ülkemizde doğdukları illerin sınır-
ları dışında yaşayanların oranı 1935 yılın-
da %6.8 iken (1104107 kişi), 1970 yılında 
%16.1’e (5789000 kişi) (Tümertekin,1977), 
2000 yılında %29.2’ye (19778440 kişi) 
yükselmiştir (DİE, 2003:86). Bu göç hare-
ketleri sonucunda Türkiye’de her 1000 
kişiden; 1970-1975 döneminde 99’u (Öz-
gür, 1995), 1975-1980 döneminde 71’i 
(Tandoğan, 1988:27), 1985-1990 döne-
minde 81’i daimi ikametgahını değiştir-
miştir (Yamak ve Yamak, 1999). Bu oran 
1995-2000 döneminde %18.5’lik bir artış 
göstererek 96’ya yükselmiştir. Türkiye’de 
şehir nüfus oranı 1950 yılında  %24 iken 
göç hareketleri sonucunda 2000 yılında 
%64.9 olmuştur. Adana ilinde şehir nüfus 
oranı ise %32.8’den %75.6’ya çıkmıştır 
(DİE, 2003:46,82). 2000 sayımına göre 
ildeki il dışı doğumluların sayısı 534025 
kişi ile toplam nüfusun %28.9’unu oluş-
turmaktadır. 

Türkiye’de göç eden nüfusun çoğunlu-
ğu büyük şehirlere yönelmiş ve bu şehirle-
rin nüfusu hızla artmıştır. Nüfus artışı 
sonucunda meydana gelen hızlı şehirleş-
me zamanla plansız kentleşmeye neden 

olmuş ve şehirlerde bazı sorunlar ortaya 
çıkmıştır. Özellikle insanların kırsal alan-
lardan şehirlerdeki barınma ve istihdam 
gibi temel ihtiyaçlarının karşılanmadan 
şehirlere göç etmesi kentlerde var olan 
sosyo-ekonomik sorunları daha da ağır-
laştırmıştır. Türkiye’de iç göç hareketi 
günümüzde büyük boyutlara ulaşmış, 
özellikle büyük kentlerin çevresinde sefa-
let mahalleleri oluşturmuş ve çarpık kent-
leşme sorunu ortaya çıkmıştır (Mutluer, 
2003:1). 

Kentlerin  hızlı büyümesi ve göç mikta-
rının şehirlerdeki iş gücü gereksiniminin 
çok üzerinde olması buraya göç edenlerin 
kentlere ve kentsel yaşama uyumlarını 
zorlaştırmakta (Emiroğlu, 1981) ve göç 
eden ailelerde şehir kültürünün oluşma-
sını geciktirmektedir. Buna ilaveten, kırsal 
alanlardan şehirlere göç edenler genelde 
belirli mahallelerde toplanmakta ve kendi 
aralarında eski kültürel özelliklerini ya-
şatmaya çalışmaktadırlar. Bu tür küme-
lenmeler göç edenlerin birbirleri arasında 
sosyal ilişki kurmalarını ve yardımlaşma-
larını kolaylaştırmasına rağmen şehirleş-
me olgusunu yavaşlatmakta ve ileri de 
daha başka sosyal problemlere neden ol-
maktadır (Gürbüz, 2002). İnsanların göç 
etmesiyle birlikte kültürel gelenek, göre-
nek ve yaşam biçimleri de hareket etmek-
te, böylece göç edilen yerdeki sosyo-
kültürel yapı göç edenlerin getirdikleri 
sosyo-kültürel yapıyla genişlemektedir 
(Pazarlıoğlu, 2001). Aynı zamanda göç 
eden bireylerin geldikleri yerlerin kültürel 
özelliklerini korumaya çalışmaları, bulun-
dukları bölgenin kültürel özelliklerini etki-
lemeleri veya geldikleri yerin kültürel özel-
liklerinden etkilenmeleri kaçınılmaz bir 
süreç olarak ortaya çıkmaktadır. Bunun 
sonucunda kentleşme süreci içerisinde 
nüfusun özellikleri, yapısı, birey ve ailele-
rin çeşitli konulardaki düşünceleri, tutum 
ve davranışları değişmektedir (Yavuz, Ke-
leş ve Geray, 1978:12). Yani göç, sadece 
bir ikamet değişikliği olarak kalmamakta, 
toplumsal yapıda sosyal, kültürel, ekono-
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mik ve politik değişmelere neden olan bir 
nüfus hareketi şeklini almaktadır (Bayhan 
, 1997:178). 

Ülkemizde çok sayıda göç alan yerler-
den biri de Adana’nın merkez ilçelerinden 
birisi olan Yüreğir’dir. Yüreğir, yılda üç 
ürün alınabilen verimli Yüreğir Ovası’nın 
ortasında yer alması, sanayi bakımından 
gelişmiş olması (Kara, 1988)   kırsal bölge 
insanları için çekim merkezi olmuş ve 
önemli miktarda göç almıştır. Yüreğir’in 
de içinde bulunduğu Adana ovalarında 
nüfusun kalabalıklaşması özellikle 1945 
yılından itibaren başlamış ve gün geçtikçe 
de artmıştır (Göney, 1976:98).  Adana 
şehri 1995-2000 yılları arasında kendi 
ilinin köylerinden 10509 kişi, diğer illerin 
köylerinden ise 11702 kişi olmak üzere 
toplam 22211 kişi kırsal alanlardan göç 
almıştır (TUİK, 2005:55,58). 

Çalışma alanı olarak seçilen Yüreğir İl-
çesi’nin şehir nüfusu 1990 yılında 273829 
iken 2000 yılında 322776’ya çıkmış ve 
yıllık nüfus artış hızı ‰16.4 olmuştur 
(DİE, 2003:113). Yüreğir şehrindeki tarihi 
gelişim incelendiğinde  (Yücel ve diğ., 
1996); 1966 yılından sonra gelişmenin 
hızlandığı, özellikle de 1980-1986 yılları 
arasında çok hızlı büyüdüğü anlaşılmak-
tadır.  

Bu araştırmanın amacı, yıllardır devam 
eden ve çok önemli sosyo-ekonomik neden 
ve sonuçları olan şehirlere göç olayını Yü-
reğir İlçesi ölçeğinde analiz etmektir. 
Memleketlerinden ayrılarak Yüreğir’e göç 
eden ailelerin sosyo-ekonomik özellikleri, 
göç sonrası meydana gelen sosyo-
ekonomik değişiklikler ve geleceğe yönelik 
beklentileri bu çalışmada tespit edilmeye 
çalışılmıştır.  

 
 

 
Şekil 1: Şekil 1: Çalışma alanının lokasyon haritası 

Figure 1: Location map of the study area 
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ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 
Araştırma alanını Yüreğir ilçe merkezi 

oluşturmaktadır. Yüreğir, Adana şehrini 
oluşturan iki ilçe merkezinden birisidir. 
Yüreğir ilçesi, batıda Seyhan ve Karaisalı, 
kuzeyde İmamoğlu, doğuda Ceyhan, gü-
neyde Karataş ve Yumurtalık ilçeleri ile 
çevrilidir (Şekil 1). Çalışma alanı Yüreğir 
ilçe merkezinden oluşmaktadır.  

 
Yüreğir İlçesi’nde belediye yetkilileri ile 

görüşülerek en çok göç alan mahallelerde 
iki yüz yirmi bir kişiye otuz dört sorudan 
oluşan anket uygulanmıştır. Denekler, 
Yüreğir’e son kırk yıl içinde yerleşmiş ha-
ne reisi erkeklerden rasgele seçilerek belir-
lenmiş ve belirlenen kişilerle yüz yüze an-
ketler yapılmıştır. Uygulanan anket, göç 
eden nüfusun sosyo-ekonomik özellikleri, 
göç edenlerde meydana gelen sosyo-
ekonomik değişiklikler ve göç edenlerin 
geleceğe yönelik beklentileri olmak üzere 
üç ana başlık altında toplanmıştır. Anket 
sonuçları anlamlı tablo ve şekillere dönüş-
türülerek analiz edilmiştir. 

  
BULGULAR VE TARTIŞMA 
Yüreğir’e Göç Eden Nüfusun Sosyo-

Ekonomik Özellikleri 
İnsanların memleketlerini bırakıp baş-

ka yerlere göç etmesinin temelinde çok 
sayıda neden olmasına rağmen araştırma-
lar en etkili faktörün sosyo-ekonomik ne-
denler olduğunu ortaya koymuştur. Tür-
kiye’de iç göçler üzerinde yöresel bazdaki 
gelir dengesizliğinin önemli rol oynadığı, 

bu rolün de göç veren illerin düşük gelir 
düzeyinden ziyade göç alan illerin yüksek 
gelir düzeyinden kaynaklandığı vurgulan-
mıştır (Yamak ve Yamak, 1999). Adana 
ovalarına Hatay, Kayseri, Kahramanma-
raş, Malatya, Diyarbakır, Gaziantep, Şan-
lıurfa, Elazığ ve Adıyaman’dan ziraat işle-
rinde çalışmak üzere çok  sayıda işçi gel-
miş ve bunların ekseriyeti bu bölgeye yer-
leşmiştir (Göney, 1976:99). Yüreğir’in bağ-
lı olduğu Adana, 1950 yılından sonra ma-
kine kullanılmak suretiyle tarım alanları-
nın genişletilmesi, sulama tesislerinin 
yaygınlaşması sonucu tarımsal üretim 
merkezi haline gelmiştir (Göney, 1976:99). 
Tarımdan elde edilen sermayenin endüst-
riye aktarılması sonucu sanayi hızlı bir 
gelişme göstermiş ve bu durum göçlerin 
Yüreğir’e yönelmesinde etkili olmuştur. 
Aynı zamanda Adana’nın fazla göç veren 
Doğu ve Güneydoğu bölgelerine İstanbul, 
Ankara, İzmir, Bursa gibi büyük şehirden 
daha yakın olması göç almasının diğer bir 
nedenidir. 1995-2000 yılları arasında 
Adana iline göç eden 92684 kişinin 37838 
kişisi  (%41) Hatay, Osmaniye, Şanlıurfa, 
Diyarbakır, Gaziantep, Kahramanmaraş, 
Adıyaman, Mardin, Elazığ ve Malatya’dan 
gelmiştir (TUİK, 2005:67-81) (Şekil 2). 
Bunun yanında göç veren alanlardaki 
ekonomik şartları da göz ardı etmemek 
gerekir. Adana iline göç edenlerin 58692’si 
(%63) iş arama, tayin  ve hane halkı fertle-
rinden birine bağlı olarak göç etmiştir 
(TUİK, 2005:96).  

 

 
Şekil 2: 1995-2000 yılları arasında Adana iline göç veren iller  

Figure 2: Migration to Adana from other provinces during the period of 1995-2000. 
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Yüreğir’e olan göçlerin büyük çoğunlu-

ğu (%84) ekonomik nedenlere dayanmak-
tadır (Şekil 3). Yani Yüreğir’de ekonomik 
şartların daha iyi olması, iş imkanlarının 
fazlalığı, arsa ve konutların hızlı değer 
kazanması gibi nedenler göçlerin buraya 
yönelmesinde etkili olmuştur. Daha önce 
yapılan bir çalışmada da Yüreğir Ova-
sı’ndaki köylerden Adana’ya olan göçlerin 
en büyük nedeni olarak iş bulma/kurma 
(%26.6) ve toprak yetersizliği (%16.9) gös-
terilmektedir (Arslan ve Soysal, 1994). 
Genel olarak ekonomik nedenler arasında 
kırsal alanlardaki toprak yetersizliğinin 
yanında, kırsal yerlerde çalışılmayan ölü 
mevsimin uzunluğu da göçlerde etkili ol-
maktadır. Ekonomik şartların yanında 
eğitim (%13) ve kan davalarınında (%3) 
göçlerde etkisi vardır. Genel olarak eğitim 
için kentlere göç edenlerin sayısı gün geç-
tikçe artarken, kan davası ve geçimsizlik 
gibi nedenlerle göç edenlerin oranı yıllar 
geçtikçe azalmaktadır.  

 
 Kan Davası 

3%

 Eğitim Amaçlı 
13%

 Ekonomik 
Nedenler 

84%

 Şekil 3: Yüreğir’e göçün nedenleri 
Figure 3: Causes of migration to Yüreğir. 
 
Göçü belirleyen en önemli faktörlerden 

biri de mesafedir. (Bucutoğlu, 1993:60). 
Çünkü mesafe, göçün ulaşım ve psikolojik 
maliyetini belirlemekte, bilgi akışını etki-
lemektedir. Yani, mesafe arttıkça göç eden 
ve göç edilen yerleşmeler arasında bilgi 
akışı azalmakta, ulaşım giderleri artmak-
ta, psikolojik engeller ortaya çıkmakta ve 
göçler azalmaktadır. Bu nedenle insanlar 
kendilerine  yakın mesafede olan ve daha 
iyi bildiği yerlere göç etme eğilimi göster-
mektedir. Adana il merkezi 1995-2000 
döneminde kendi ilçe merkezlerinden  
11373, köylerinden 10509 olmak üzere 
toplam 21882 kişi göç almıştır (TUİK, 
2005:55). Yapılan ankete göre Yüreğir’e 
göç edenlerin ikamet yerlerine göre profil-
leri çıkarıldığında; Adana’nın kendi ilçeleri 
ilk sırada yer almaktadır (Tablo 1). Ankete 

göre Yüreğir’e göçle gelenlerin %41.9’unu 
Adana’nın ilçelerinden gelenler oluştur-
maktadır. Daha önce Adana’ya bağlı olan 
Osmaniye ve ilçeleri de eklendiğinde bu 
oran %58.4 olmaktadır. Bir başka ifadeyle 
Yüreğir’e 100km mesafedeki yerleşmeler-
den göç edenlerin oranı %52 dir. 

 
Tablo 1: Yüreğir’in göç aldığı yerleşmeler ve 

göç oranı 
Table 1: Homelands of migrants and its rate. 

Yüreğir’in göç aldığı yer-
leşmeler Göç oranı % 

Malatya 16,5 
Kozan 13,9 
Kadirli 8,9 
Aladağ 8,9 
İmamoğlu 7,6 
Adıyaman 5,1 
Ceyhan 5,1 
Şanlı Urfa 5,1 
Osmaniye 5,1 
Gazi Antep 3,8 
Feke 3,8 
Bingöl 2,5 
Elazığ 2,5 
Konya 2,5 
Bahçe 2,5 
Erzurum 1,3 
İskenderun 1,3 
İslâhiye 1,3 
Karataş 1,3 
Yumurtalık 1,3 

 
Yüreğir’e göç edenler bölgeler ölçeğinde 

değerlendirildiğinde; %60’ı Akdeniz Bölge-
si’nden, %23’ü Doğu Anadolu Bölgesin-
den, %15’i Güneydoğu Anadolu Bölgesin-
den, %2’sinin de İç Anadolu Bölgesi’nden 
olduğu görülmektedir (Şekil 4).  

Göç eden nüfusun büyük çoğunluğu 
tarım yapılabilen toprakların az olduğu 
veya sulama imkanlarının kısıtlı olduğu 
yerleşmelerden geldiğini beyan etmişler-
dir. Gerçekten de bir kırsal yerleşmenin 
artan nüfusunu tutabilmesi için en önemli 
özellik sulu tarım imkanlarının varlıgıdır. 
Sulu tarım alanları yeterli olmayan kırsal 
yerleşmelerin bir çoğu  göç vermektedir. 

Yüreğir’e göç eden ailelerin büyük ço-
ğunluğu (%86,6) kırsal kökenlidir.  Göç 
edenlerin şehire uyum süreci açısından 
önemli olan hususlardan birini oluşturan 
bu durum, kent kültür öğelerinin kabu-
lündeki süreyi belirlemekte ve Yüreğir’e 
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göç edenlerde şehirleşme kültürü uzun 
zaman almaktadır. 

 

Doğu 
Anadolu 
Bölgesi
23%

Akdeniz 
Bölgesi

60%

İç Anadolu 
Bölgesi

2%Güneydoğu 
Anadolu 
Bölgesi
15%

 Şekil 4:Yüreğir’in göç aldığı bölgeler ve göç 
oranı 

Figure 4: Geographic regions of migrants 
homeland and its rate. 

 
Ankete göre Yüreğir’e en fazla göç %35 

ile 1981-1990 yılları arasında yaşanmıştır. 
Geriye kalanların %13’ü 1961–1970, 
%30’u 1971–1980, %22’si 1991–2000 yıl-
ları arasında göç etmiştir (Şekil 5). Yüre-
ğir’de 1960’lı yıllarda tarımsal üretimde 
başlayan gelişmeler göçlere zemin hazır-
lamış, 1971-1980 döneminde tarımsal 
üretimdeki artış göç sayısını yükseltmiş-
tir. 1981-1990 döneminde sanayi yatırım-
ları en üst seviyeye çıkmış ve göçler daha 
da hızlanmıştır. 1990 yılından sonra yatı-
rımların ve iş gücünün doyum noktasına 
ulaşması göçlerin hızını yavaşlatmıştır. 

 

1961-1970
13%

1971-1980
30%

1981-1990
35%

1991-2000
22%

 
Şekil 5:Yüreğir’e göç edenlerin göç ettikleri 

zaman aralıkları 
Figure 5: Migration time periods of 

migrants. 
 

Ankete göre göçle gelen nüfusun %60’ı 
daha önce herhangi bir nedenle Yüreğir’i 
ziyaret etmiş, ziyaret edenlerin bir çoğu da 
mevsimlik işçi olarak Yüreğir’de bulun-
muştur. Herhangi bir şekilde daha önce 
Yüreğir’de bulunmuş olanların %80’i bu 
durumun göç etmesinde etkili olduğunu 
belirtmiştir. Buradan da anlaşıldığı gibi, 

göç edenlerin çoğunluğu mevsimlik işçi 
olarak veya tanıdıklarını ziyaret amaçlı 
Yüreğir’e gelmiş ve yerleşme imkanlarını 
araştırmıştır.  

Ülkemizde kırsal alanlardan  göç eden-
ler kırsal nüfusun beceri ve eğitim düzeyi 
en yüksek olanlarıdır. Yani kırsal bölge 
nüfusunun en dinamik ve enerji yüklü iş 
gücü  göç etmektedir. Yapılan ankete göre 
göç edenlerin tamamının okuryazar olması 
bu durumu desteklemektedir. Göç eden-
lerde ilkokulu bitirenlerin oranı %43 ile 
birinci sırayı, ortaokulu bitirenler %27 ile 
ikinci sırayı, liseyi bitirenler %22 ile üçün-
cü sırayı, üniversite mezunları ise %8 ile 
dördüncü sırayı almaktadır (Şekil 6). 
 

Lise 
Mezunu

22%
İlkokul 

Mezunu
43%

Üniversite 
Mezunu

8%

Ortaokul 
Mezunu

27%

 Şekil 6:Yüreğir’e göç edenlerin eğitim durumu 
Figure 6: Education status of migrants in 

Yüreğir. 
 

Yüreğir’e göç edenlerin göç etme esna-
sında %55’inin bekâr, %45’inin evli oldu-
ğu belirlenmiştir. Bu durum evli olmayan 
bireylerin daha fazla hareket kabiliyetine 
sahip olmasından kaynaklanmaktadır. 
Anketin yapıldığı tarihte ise göç edenlerin 
%94’ünün evli, %6’sının bekâr olduğu 
belirlenmiştir.  

Yüreğir’e göç edenlerin %92’si iş bul-
ma, %56’sı ev bulma, %31’i çevreye uyum, 
%31’i geçim sağlama ve %3’ü ulaşım so-
runu yaşamıştır (Tablo 2). Yani ekonomik 
problemlerden dolayı şehre göç edenlerin 
karşılaştıkları en büyük sorun yine eko-
nomik sorunlar  olmuştur. 

 
Tablo 2: Yüreğir’e göç edenlerin kentte karşı-

laştıkları sorunlar 
Table 2: Problems that migrant face in Yüreğir 

Sorunlar % 
İş bulma sorunu 92 
Ev bulma sorunu 56 
Çevreye uyum sorunu 31 
Geçim sorunu 31 
Ulaşım sorunu   3 
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Ankete katılanların %62’si birden fazla 
iş yerinde çalışmış olup, bu kişilerin ta-
mamının geldikleri yerlerde çiftçilikle uğ-
raştıkları tespit edilmiştir. Bu bireyler 
şehirde iş yapabilecek bir mesleğe sahip 
olmadıkları için iş ayırımı yapmamakta ve 
boş kalmamak için her işte çalışmaktadır. 
Bu durum kente göç edenlerin birden çok 
iş değiştirmelerine neden olmaktadır. Göç 
edenlerin %34’ü geldikleri günden beri 
aynı iş yerinde çalışanlardan,  %4’ü ise 
geldikleri günden beri hiç iş bulamayan-
lardan oluşmaktadır (Şekil 7). 
 

Hiç İş 
Bulamayan

4%

Hiç İş 
Değiştirmeyen

34%

Birden Fazla 
İş Değiştiren

62%

 Şekil 7:Yüreğir’e göç edenlerin iş değiştirme 
sıklığı 

Figure 7: Frequency of migrants changing 
jobs. 

 
Göç edenler kendi memleketlerinde eği-

tim ve kişisel beceri olarak üst seviyede 
olmalarına rağmen, göç ettikleri yer şehir 
olduğu için  eğitim ve beceri bakımından 
en alt seviyeyi oluşturmaktadır. Bu du-
rum iş bulma olanaklarını azaltmakta ve 
marjinal işlere yönelmelerine neden ol-
maktadır. Dolayısıyla göçle gelenler sosyal 
güvencesi olmayan ve düşük gelirli işlerde 
çalışmaktadır. 

Yüreğir’e göç edenlerin gelir durumları 
aylık olarak incelendiğinde;  %54’ünün 
300-500 YTL arasında, %29’unun 501–
800 YTL arasında, %17’sinin ise 801-1000 
YTL arasında ücret aldığı belirlenmiştir 
(Şekil 8). Çalışanların %55’i almış oldukla-
rı aylık ücretten memnun olmadığını, geri 
kalan %45’i ise memnun olduğunu beyan 
etmektedir. Almış olduğu ücretten mem-
nun olmayanların bir çoğu memleketteki 
gelirlerinden daha fazla kazanmasına 
rağmen harcamaları arttığından, bu ne-
denle de aldıkları ücretin kendilerine yet-
mediğinden şikayetçi olmaktadır. Göç 
edenlerin kentlerde elde ettiği gelirin, göç 
etmeden önceki kır da elde ettiği gelirden 
fazla olmasına karşın, bu gelirin kentsel 
yaşamı sürdürmede yetersizliği göç eden-

lerin kentsel kurumlarla ve kentsel ya-
şamla ilişkilerinin azalmasına neden ol-
duğu belirtilmiştir (Işık, 1999:387). Aynı 
durum Yüreğir için de geçerli olup, göç 
edenlerin kentlerdeki gelir durumlarından 
şikayetçi olmalarına neden olmaktadır. 
 

300-500 YTL
54%

501-800 YTL
29%

801-1000 
YTL
17%

 Şekil 8:Yüreğir’e göç edenlerin kentteki aylık 
gelirleri 

Figure 8: Monthly income of migrants in Yüre-
ğir. 

 
Yüreğir’e göç edenlerin göç etmeden 

önce hiç birinin Yüreğir’de evi olmadığı 
halde 2005 yılında %74’ü ev sahibi olmuş-
tur. Göç edenlerin %56’sı Yüreğir’de kira-
lık ev bulma sorunu yaşamış olup, ilk 
etapta oturabileceği bir ev sahibi olmak 
istemektedir. Göç eden insanların şehirde 
öncelikle ev sahibi olmak istemesinin di-
ğer bir nedeni, kırsal alanlarda yaşamın 
doğal bir geleneği olarak ev sahibi olanla-
rın kentte de konut sahibi olmakla kendi-
lerini güvencede hissetmelerinden  kay-
naklanmaktadır (İlbars, 1988:27). Yüre-
ğir’e göç edenlerin konut sahibi olma iste-
ği kentte sürekli olarak yaşamaya devam 
edecekleri anlamına da gelmektedir. 

Yüreğir’e göç edenlerin oturdukları 
mahallelerde aradıkları bazı özellikler var-
dır (Şekil 9). Bu özelliklerden en başta 
geleni akraba ve tanıdık olması (%50) iste-
ğidir. Kente dışardan gelenlerin ikamet 
alanlarını belirlenmesinde etkili olan bu 
faktör, tanıdık ve hemşehrileri ile yardım-
laşma isteğinden kaynaklanmaktadır. 
Oturulacak mahallenin seçimine etki eden 
diğer faktörler ise; ekonomi (%25), ulaşım 
kolaylıkları (%12) ve evin işyerine yakın 
olması (%10) gibi özelliklerdir. Göç edenle-
rin %3’ü ise mahalle tercihi yapmamış 
olup, mecbur kaldıklarında her yere uyum 
sağlayacaklarını ifade etmiştir.  

Ankete göre Yüreğir’e göç edenlerin 
%69’u memleketleri ile ilişkilerini kopar-
mış, %31’i ilişkisini hâlâ sürdürmektedir.  
Memleketleri ile ilişkisini kesmeyen aileler 
köylerinden çeşitli yiyecek yardımı almak-
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tadır. Yani göç edenlerin bir kısmı köyle-
rindeki kurulu düzenden faydalanmakta 
ve memleketlerine gidiş-gelişler daha sık 
gerçekleşmektedir. Aynı zamanda kentte 
ekonomik bakımdan tam güvende olma-
yan ailelerin köyle ilişkisini sürdürmesi 
ona psiklolojik bir destek sağlamaktadır 
(Yavuz, Keleş ve Geray, 1978:85). Aynı 
zamanda şehire yeni göç edenlere sağla-
nan bu tür maddi ve manevi destekler 
bazı sorunların aşılmasında etkili olmakla 
beraber, göç edenlerin şehir hayatına 
adepte olmasına olumsuz etki yapmakta-
dır.  
 

Ekonomik 
Olmalı
25%Akraba ve 

Tanıdık Olmalı
50%

Fark Etmez
3%

Ulaşım Kolay 
Olmalı
12%

İş Yerine 
Yakın Olmalı

10%

 
Şekil 9:Yüreğir’e göç edenlerin oturdukları 

mahallede aradıkları özellikler 
Figure 9: Migrants preference to chose 

resident site. 
 

3.2. Yüreğir’e Göç Edenlerde Meyda-
na Gelen Sosyo-Ekonomik Değişiklikler 

Göç, mekânla ilgili yeni yerleşme açı-
sından yarattığı sorunlar yanında toplum-
sal değişim ve yeni ortamlara uyum so-
runlarının kaynağı olma özelliğini de gös-
termektedir (Özgür, 1995). Kentleşmenin 
çok hızlı olması ve göç miktarının kentle-
rimizdeki iş yeri ve iş gücü isteminin çok 
üzerinde bulunuşu, göç edenlerin kentlere 
ve kentsel yaşama uyumlarını zorlaştır-
maktadır (Emiroğlu, 1981:61). Bununla 
birlikte kentleşme hareketi sosyo-
ekonomik değişime neden olmaktadır. 
Çünkü ne kadar geleneksel ve tutucu 
olursa olsun her toplum ve kültür sürekli 
değişim içindedir (Aydoğan, 1997:546). 
Özellikle kırsal yerleşmelerden kentlere  
göç eden aileler fiziki çevre bakımından 
olduğu gibi sosyo-ekonomik bakımdan da 
değişiklikler yaşamaktadır.   

Ankete katılanların %85’i dini anlayış, 
ibadet ve kültür yapılarında bir değişimin 
olmadığını, %15’i ise olumlu ve olumsuz 
bir değişimin olduğunu beyan etmiştir. 
Değişiklik olduğunu beyan edenlerin bir 
çoğu memleketlerinde dini ibadetlerini 
yaparken, şehirde  sürekli çalışmadan 

dolayı aksattıklarını beyan etmektedirler. 
Göç edenlerin %55’i giydikleri kıyafetle-
rinde bir değişmenin olmadığını, %45’i ise 
değişimin olduğunu ifade etmiştir. Özellik-
le on yıldan daha önce Yüreğir’e göç eden-
lerin kıyafetlerindeki değişmelerin daha 
belirgin olduğu tespit edilmiştir. Erkekler 
dışarıda toplumun her kesimi ile devamlı 
ilişki halinde olduğu için değişimi daha 
hızlı ve fazla yaşamaktadır. Kadınlarda bu 
konudaki değişiklik genelde erkeğin iste-
ğine bağımlı olduğundan yavaş cereyan 
etmekte ve daha az değişim görülmekte-
dir.   

Göç etmeden önce hastalıkların bir ho-
ca tarafından yazılan muska ile iyi olaca-
ğına inananların oranı %17 iken, göç et-
tikten sonra bu oran %2,5’e düşmüştür. 
Dolayısıyla çok az bir oran bu konudaki 
kırsal bölge alışkanlıklarını kentte de ko-
rumaktadır.  

 Göç edenler ilk geldikleri yıllarda 
(özellikle ilk beş yılda) memleket özlemi 
içinde yaşadıklarını ifade etmektedir. Gel-
dikleri yere geri dönmenin içinde yaşadık-
ları toplum tarafından olumsuz yorumlara 
yol açacağı düşüncesiyle zorluklara rağ-
men kentte kalmayı sürdürmüşlerdir.  

Göç edenlere yöneltilen şehirli kimdir? 
sorusuna, %51’i şehirde yaşayan şehirlidir 
cevabı vermekte ve  kendini bu nedenle 
şehirli kabul etmekte, %43’ü kendilerini 
şehirli kabul etmemekte, %6’sı ise böyle 
bir ayırım yapmamaktadır (Şekil 10). Ken-
dilerini şehirli kabul etmeyen kişilerin 
Yüreğir’de kalma süreleri on yılı geçme-
miş, kendilerini şehirli kabul edenlerin ise 
on yıldan daha fazla şehirde oturdukları 
tespit edilmiştir. Bu bilgilerden, bu yörede 
kırsal bölge kültür öğeleri ve bu öğelerin 
şekillendirdiği sosyal yapı özelliklerinin 
yerini kent kültür öğelerinin alabilmesi 
için üzerinden on yıl gibi bir sürenin geç-
mesi gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Yani 
Yüreğir’e göç eden bu ailelerdeki kentli-
leşme sürecinde zaman önemli bir unsur-
dur. Kentte kalış süresi arttıkca ve kentin 
olanaklarından yararlandıkça kentlileşme 
süreci hızlanmaktadır. 
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Köylü - Şehirli 
Ayırımı 

Yapmayan
6%
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 Şekil 10: Yüreğir’e göç edenlerin şehirli olma 
eğilimleri 

Figure 10: Migrants attitudes toward become 
on urban citizen. 

 
Göç eden insanların çeşitli nedenlerle 

kendilerini kentli kabul etmemeleri hem 
mekan hem de kültürel açıdan kentten 
soyutlanmalarına neden olmaktadır. Yü-
reğir’e göç edenlerin %43’ü kendini şehirli 
kabul etmemekte; yani kentli nüfusla bü-
tünleşmemekte ve kendi sosyo-kültürel 
yapılarını koruyarak radikalleşmeye ne-
den olmaktadır. Bu süreç göç edenlerin 
şehire adaptasyonunu da geciktirmekte-
dir. 

Ankete katılanların %28’i köyde yaşar-
ken çok çocuk sahibi olmak isterken şeh-
re göç ettikten sonra bu düşüncelerinin 
değiştiğini ve daha az çocuk istediklerini 
ifade etmiştir. Yani göç edenlerde kırsal 
bölgedeki çok çocuk isteme olgusu yerini 
az çocuk ve çocuğu iyi şartlarda topluma 
kazandırma düşüncesine terk etmektedir.  

Yüreğir’e göç edenlerin çocuklarının 
köy kökenli biri ile evlenmesini isteyenler 
%10, şehirli biriyle evlenmesini isteyenler 
%19, fark etmez diyenler %65, gencin is-
teğine bırakanlar ise %6’dır (Şekil 11). 
Buradan anlaşıldığı kadarıyla bu konuda-
ki düşünce yapılarında da büyük değişik-
likler yaşanmıştır. 

Göçle birlikte aileler tarafından kente 
getirilen eşyalar ihtiyacı karşılayıcı nitelik 
ve miktarda olmadığından yenilerini temin 
etmek durumunda kalmaktadırlar. Aynı 
zamanda teknolojik gelişmelere bağlı ola-
rak ev eşyaları değişmekte ve satın alınan 
eşya çeşidi de buna bağlı olarak zamanla 
değişmektedir. Ankete göre Yüreğir’e ge-
lenlerde ilk alınan eşya %27 ile buzdolabı-
dır. Yüreğir’de yıllık sıcaklık ortalamasının 
yüksek olması (19°C) ilk alınan eşyanın 
buzdolabı olmasına neden olmuştur. Yü-
reğir’e geldiğinde hiçbir eşyası bulunma-
yıp her eşyasını şehirden alanlar %24 ile 
ikinci sırayı almaktadır. Çamaşır makinesi 

%20 ile üçüncü sırada, televizyon %16 ile 
dördüncü sırada, modern yaşamın bir 
gereği olan mobilya %9 ile beşinci sırada, 
halı alanlar ise %4 ile son sırada yer al-
maktadır (Şekil 12). Bu durum göç eden-
lerde sosyo-ekonomik durumun değiştiği-
ni göstermektedir. 
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Bırakırım
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Şekil 11: Yüreğir’e göç edenlerin çocuklarını 

evlendirmede aradıkları özellikler 
Figure 11: Parents attitudes toward choosing 

bride for their children. 
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Şekil 12: Yüreğir’e göç edenlerin aldıkları ilk 

eşyalar 
Figure 12: Migrants first household goods in 

city. 
 

Yüreğir’e gelenlerin göç etmeden önce 
memleketlerindeki boş zamanlarında 
%77’si radyo dinlediğini, %32’si televizyon 
izlediğini, %26’sı gazete okuduğunu, %21’i 
kitap okuduğunu, %32’si sportif faaliyette 
bulunduğunu beyan etmiştir. %68’i tele-
vizyon bulunmadığı için seyretmediğini, 
%74’ü köyde gazete bulmak güç olduğun-
dan hiç gazete okuyamadığını belirtmiştir. 

Kentte göç ettikten sonra bu kişilerde 
televizyon izleme oranı %95 ile birinci sı-
rayı, gazete okuma oranı %87 ile ikinci 
sırayı almıştır. Köyde birinci sırayı alan 
radyo dinleme oranı televizyonun yaygın-
laşmasıyla birlikte %43’e gerilemiştir. 
%77’si kitap okumaya vaktinin olmadığını 
söylerken, sadece %20’lik kısım kitap 
okuyabildiğini ifade etmektedir. Sportif 
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faaliyete vakit ayıranlar %4 olup, %92’lik 
kısım ise çalışmaktan sportif faaliyete va-
kit ayıramadığını söylemektedir. 
 

3.3. Yüreğir’e Göç Edenlerin Gelece-
ğe Yönelik Beklentileri 

Yapılan ankete göre Yüreğir’e göç eden-
lerin %68’i şehirde yaşamaktan memnun, 
%28’i memnun değildir. Geriye kalan 
%4’lük kısım ise her iki yerde de yaşama-
nın kendileri için fark etmeyeceğini söyle-
mektedir. Göç etmekten memnun olanla-
rın oranının yüksek olması kentte umduk-
ları özellikleri bulduklarını göstermekte-
dir. Göçle gelenlerin %79’u kente alıştığı-
nı, düzenini burada kurduğunu, tekrar 
memleketine dönmek istemediklerini be-
lirtirken, %21’i geri dönmek istediklerini 
ifade etmiştir (Şekil 13). Geri dönmek iste-
yenlerin büyük çoğunluğu iş bulamayan 
veya işi olsa dahi ekonomik sıkıntı çeken-
lerdir. Doğal olarak şehirlerdeki ekonomik 
sıkıntılar göç edenlerde gelecekle ilgili bek-
lentilerinin azalmasına ve karamsarlık 
kültürünün oluşmasına neden olmaktadır 
(Peker, Önen ve Balkız, 1997:39-41). Bu 
durum Yüreğir’e göç eden ailelerin bir 
kısmında zaman zaman görülmektedir.  

 

Geri dönmeyi 
Düşünüyoru

m
21%

Geri dönmeyi 
Düşünmüyor

um
79%

 Şekil 13: Göçle gelenlerin tekrar memleketle-
rine dönme eğilimleri 

Figure 13: Migrants trends toward going back 
their homeland. 

 
Ankete göre Yüreğir’e göç edenlerin 

%80’i emeklilik sonrası kentte kalacakla-
rını ve emekli paralarını kentte değerlen-
dirmek istediklerini belirtirken, %14’ü 
emekli sonrası yaşamlarını köyde devam 
ettirmek istediklerini, %6’sı henüz karar 
vermediğini ifade etmiştir (Şekil 14). Köye 
dönme arzusunda olanların köyle bağlan-
tılarını kesmemiş olmaları dikkat çekici-
dir. 
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 Şekil 14: Yüreğir’e göç edenlerin emekli son-
rası yerleşmek istediği yere dair görüşleri 

Figure 14: Migrants trends toward choosing 
residency after retirement. 

 
Deneklere köyden kente göç eden aile-

lerin sorunları için çözüm önerileriniz ne-
dir? diye sorulduğunda; %42’si devletin 
yatırımlarının artması gerektiğini söyler-
ken, %17’si özel sektörün yatırımlarının 
artmasını, %15’i yeni iş sahalarının açıl-
masını, %11’i köyden kente göçü önleye-
cek çalışmaların yapılmasını, %7’si aile 
planlaması yapılmasını, %5’i üretimin 
arttırılmasını, %3’ü adaletli gelir dağılımı 
olmasını istemektedir. Buradan da anla-
şıldığı gibi, göç edenlerin çoğunluğu kırsal 
alanlardaki ekonomik sorunların çözül-
mesinin şehirlere göçü  azaltacağını dü-
şünmektedir. 
 

SONUÇ  
Göçler, yeryüzünün her hangi bir böl-

gesinde ortaya çıkan işgücü, üretim ve 
nüfus arasındaki dengesiz dağılımı düzen-
lemek (Tekeli ve Ender, 1978:17) ve bozu-
lan sosyal sistemin dengelerini sağlamak 
için ortaya çıkan bir olaydır. Fakat, göçler 
gidilen yerlerde ve göç eden kişilerde bir 
çok sosyo-ekonomik sorunların ortaya 
çıkmasına neden olmaktadır. Bu tür so-
runların yaşandığı yerlerden biri de Yüre-
ğir’dir. Yüreğir’e, 1960’lı yıllarda tarımsal 
üretimdeki gelişmelere bağlı olarak başla-
yan göçler, 1990’lardaki sanayi yatırımları 
ile beraber artmış, bu tarihten sonra yatı-
rımların ve iş gücünün doyum noktasına 
ulaşması sonucu azalmaya başlamıştır. 

Yapılan bu çalışmada, özellikle Ada-
na’nın il sınırları içerisinden olmak üzere 
Doğu ve Güneydoğu illerimizden ekono-
mik sorunlarını halletmek için Yüreğir’e 
göç eden kişilerin Yüreğir’de en büyük 
sorununun yine işsizlik ve ekonomik sı-
kıntı olduğu tespit edilmiştir. Almış oldu-
ğu ücretten memnun olmayanların bir 
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çoğu memleketteki gelirlerinden daha faz-
la kazanmasına rağmen harcamaları arttı-
ğı için aldıkları ücretin kendilerine yetme-
diğinden şikayetçi olmaktadır.  

Yüreğir’deki alt ve üst yapı sorunları 
göç edenlerin kente ve kentsel yaşama 
uyumunu zorlaştırmaktadır. Bu nedenle 
şehirleşme yavaşlamakta ve şehire uyum 
süresi uzamaktadır. Buna rağmen, göç 
edenler kültürel gelenek, görenek ve ya-
şam biçimlerini Yüreğir’e taşımışlar ve 
şehirdeki sosyo-kültürel yapıyla etkileşime 
girmişlerdir. Bu etkileşimin sonucunda 
göç eden bireylerde önemli sosyo-
ekonomik değişiklikler meydana gelmiştir. 
Erkeklerin sürekli olarak dışarı ile irtibat 
halinde oluşu değişimini kolaylaştırmış, 
kadınların ise genelde evde olması daha 
geç bir etkileşime girmesine, dolayısıyla 
daha az değişime uğramasına neden ol-
muştur. Bununla birlikte göç sonrası 
kendi gelenek ve göreneklerini koruyan ve 
sosyo-ekonomik değişikliğin çok az ya-
şandığı ailelerde vardır. Bu tür bireyler 
kendilerini kentli kabul etmemekte ve 
ileride tekrar memleketine dönme eğilimi 
göstermektedir.  

Türkiye’nin bir çok kentinde olduğu gi-
bi Yüreğir’de de yoğun göç hareketlerine 
bağlı olarak oluşan plansız kentleşmenin 
ve bunun neticesinde ortaya çıkan sosyo-
ekonomik problemlerin önlenebilmesi için 
özgün bölgesel planların hazırlanıp, iç 
göçlerin hızının azaltılması, göçlerin yö-
nünün değiştirilmesi ve böylece kentleş-
menin doğal sürecine dönmesi gerekmek-
tedir. 
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